島海爾空調器有限總公司及青島海爾特種電冰櫃有限公司，合計持有812,214,572股A

股（佔本行已發行股本總額約18.01%）。上述8家企業已分別承諾（其中包括），根據其

董事會函件

– 96 –

於A股配股股權登記日交易時段後於本行的持股數量以及A股配股的基準（即每持有十
(10)股現有A股獲發三(3)股A股配股股份）以及本行與承銷商協商釐定的A股配股認購
價，以現金方式全額認購A股配股項下其將獲暫定配發的A股配股股份。

截至最後實際可行日期，國信實業及其聯繫人（包括青島國信資本投資有限公司
（「國信資本」）合計持有603,556,841股股份（佔本行已發行股本總額約13.38%）。國信實
業及國信資本（截至最後實際可行日期，其分別直接持有503,556,341股A股及500股A

股（分別佔本行已發行股本總額約11.17%及0.00001%））已分別承諾（其中包括），根據
其於A股配股股權登記日交易時段後於本行的持股數量以及A股配股的基準（即每持有
十(10)股現有A股獲發三(3)股A股配股股份）以及本行與承銷商協商釐定的A股配股認
購價，以現金方式全額認購A股配股項下其將獲暫定配發的A股配股股份。

申請上市

本行已就A股配股股份上市向深交所提出申請。

所得款項淨額

假設獲悉數認購，預期A股配股募集所得款項淨額（扣除承銷費用前）約為人民幣
26.32億元。

A股配股章程

A股配股章程之中文本自 2 0 2 1年 1 2月 3 0日（星期四）起於深交所網站
(www.szse.cn)及香港聯交所披露易網站(www.hkexnews.hk)可供公眾查閱。

有關A股配股之A股配股章程已分發予香港北向交易投資者。A股配股章程（連同
載有公司（清盤及雜項條文）條例所規定之披露事項之封套）已於2021年12月29日（星
期三）向香港公司註冊處處長登記。

董事會函件

– 97 –

配股導致之本行股權變動

A股配股股份的認購水平為94.87%。下表載列本行於(i)最後實際可行日期的股權
架構（並無計及A股配股的影響）；(ii)緊隨配股完成後的股權架構（假設H股配股股份獲
全部認購）；及(iii)緊隨配股完成後的股權架構（假設概無合資格H股股東中的公眾股東
認購H股配股股份，且意大利聯合聖保羅銀行以及國信實業的聯繫人將根據彼等承諾
悉數接納彼等相關H股配股股份之暫定配額及透過額外申請方式最大程度認購額外H股
配股股份）。

於最後實際可行日期 緊隨本次配股完成後

（假設H股配股

股份獲全部認購）

（假設概無合資格

H股股東中的公眾股東

認購H股配股股份）

股東名稱 股份類別 股份數目

佔本行

已發行股本

總額百分比

(%) 股份數目

佔本行

已發行股本

總額百分比

(%) 股份數目

佔本行

已發行股本

總額百分比

(%)

A股非公眾股東

 海爾集團及其聯繫人1 A股 812,214,572 18.01 1,055,878,944 18.14 1,055,878,944 18.14

 國信實業及其聯繫人2 A股 503,556,841 11.17 654,623,893 11.25 654,623,893 11.25

 本行董事、監事及
  高級管理人員3 A股 3,100,676 0.07 4,030,879 0.076 4,030,879 0.076

A股公眾股東 A股 1,427,782,931 31.66 1,813,875,534 31.16 1,813,875,534 31.16

H股非公眾股東

 意大利聯合聖保羅銀行 H股 624,753,980 13.85 812,180,174 13.95 1,018,557,046 17.507

 國信實業及其聯繫人2 H股 100,000,000 2.22 130,000,000 2.23 217,842,971 3.74

H股非公眾股東小計 H股 724,753,980 16.07 942,180,174 16.19 1,236,400,017 21.24

H股公眾股東 H股 1,038,281,000 23.02 1,349,765,300 23.19 1,038,281,000 17.84

承銷商 H股 – 0.00 – 0.00 17,264,457 0.30

公眾股東小計 A股及H股 2,466,063,931 54.68 3,163,640,834 54.35 2,869,420,991 49.30

總計 4,509,690,000 100.00 5,820,354,724 100.00 5,820,354,724 100.00

董事會函件

– 98 –

註：

1. 於最後實際可行日期，海爾集團公司（「海爾集團」）透過其控制或間接控制之公司持有本行
812,214,572股股份的權益。

2. 於最後實際可行日期，國信實業直接持有本行503,556,341股股份的權益；國信資本直接持有本行
500股股份的權益；海天（香港）控股有限公司直接持有本行100,000,000股股份的權益。國信實業
由青島國信發展（集團）有限責任公司全資擁有；海天（香港）控股有限公司由青島國信金融控股有
限公司（「國信金控」）全資擁有；國信資本由國信金控持有98%的權益而國信金控由青島國信發展
（集團）有限責任公司持有90.27%的權益。

3. 截至最後實際可行日期，董事合計持有1,380,375股A股；監事合計持有870,301股A股；高級管理
人員合計持有850,000股A股。

4. 海爾集團及其聯繫人、意大利聯合聖保羅銀行、國信實業及其聯繫人以及本行董事、監事及高級管
理人員所持股份，按香港上市規則及╱或深交所上市規則均不屬於公眾持股。

5. 本行將就H股配股委聘超過一名承銷商，且承銷商自身將一概不會持有本行全部已發行股本的10%

或以上，故承銷商一概將不會於H股配股後成為本行的關連人士。

6. 本行董事、監事及高級管理人員的認購情況有待進一步確認。上述披露的認購情況乃基於本行董
事、監事及高級管理人員悉數認購A股配股股份的假設。

[…]

干諾道中41號
盈置大廈23-25樓

附錄三  法定及一般資料

– III-12 –

中國國際金融香港證券有限公司
香港
中環
港景街1號
國際金融中心一期29樓

招商證券（香港）有限公司
香港
中環
康樂廣場8號
交易廣場一座48樓

意大利聯合聖保羅銀行
香港
九龍
柯士甸道西1號
環球貿易廣場
81樓8102-05及8106A室

保薦人（A股配股） 中信証券股份有限公司
中國廣東省
深圳市福田區
中心三路8號
卓越時代廣場（二期）北座

聯席主承銷商（A股配股） 中信証券股份有限公司
中國廣東省
深圳市福田區
中心三路8號
卓越時代廣場（二期）北座

中國國際金融股份有限公司
中國北京市
朝陽區
建國門外大街1號
國貿大廈2座
27層及28層

附錄三  法定及一般資料

– III-13 –

中泰證券股份有限公司
中國山東省
濟南市
經七路86號
證券大廈

招商證券股份有限公司
中國廣東省
深圳市
福田區
福田街道
福華一路111號

本行之法律顧問 有關香港及美國法律：
高偉紳律師行
香港
康樂廣場1號
怡和大廈27樓

有關中國法律：
北京市金杜律師事務所
中國北京
朝陽區
東三環中路1號
環球金融中心
辦公樓東樓18層

承銷商之法律顧問 有關香港及美國法律：
貝克•麥堅時律師事務所
香港
鰂魚涌
英皇道979號
太古坊一座14樓

有關中國法律：
君合律師事務所
中國上海市
石門一路288號
興業太古匯香港興業中心一座26層

附錄三  法定及一般資料

– III-14 –

核數師及申報會計師 畢馬威會計師事務所

執業會計師
香港
中環
遮打道10號
太子大廈8樓

H股股份過戶登記處 香港中央證券登記有限公司

香港
灣仔
皇后大道東183號
合和中心
17樓1712-1716號舖

本行註冊辦事處地址 中國山東省青島市
嶗山區
秦嶺路6號3號樓

本行香港註冊辦事處地址 香港
銅鑼灣
勿地臣街1號
時代廣場
二座31樓

本行之聯席公司秘書 呂嵐女士

余詠詩女士

（香港特許秘書公會及英國特許秘書及行政人員
工會會員）

本行之授權代表 郭少泉先生

中國山東省青島市
嶗山區
秦嶺路6號

附錄三  法定及一般資料

– III-15 –

呂嵐女士

中國山東省青島市
嶗山區
秦嶺路6號

本行之主要往來銀行 中國銀行（香港）有限公司

香港
花園道1號

股本

於最後實際可行日期，本行之註冊股本為人民幣4,509,690,000元。

本行現時的股權結構及其配股完成後建議股權結構載列於下表：

股份類別

最後實際可行

日期已發行

股份總數

佔已發行

股份總數的

百分比

根據配股

將予發行的

股份數目

緊隨配股後

將予發行

股份總數

佔緊隨配股

後將予發行

股份總數的

百分比

H股 1,763,034,980 39.09% 528,910,494（附註1） 2,291,945,474（附註1） 39.38%

A股 2,746,655,020 60.91% 781,754,230（附註2） 3,528,409,250（附註2） 60.62%

合計 4,509,690,000 100.00% 1,310,664,724 5,820,354,724 100.00%

附註：

1. 假定H股配股成為無條件，而H股配股股份已獲悉數認購且本行並無進一步發行H股配股股
份。

2. 基於A股配股成為無條件，而A股配股股份的94.87%已獲認購且本行並無進一步發行A股配
股股份。

所有現已發行之H股與A股在投票、股息、分派及資本返還等各方面享有同等地
位。

根據H股配股將配發及發行之H股配股股份一經發行並繳足股款，將在投票、股
息、分派及資本返還等各方面與當時已發行之H股享有同等地位。

附錄三  法定及一般資料

– III-16 –

已發行H股在香港聯交所上市，已發行A股在深交所上市，已發行境外優先股在
香港聯交所上市。除所披露者外，本行概無任何部分之股本或其他證券在其他證券交
易所上市或交易，本行亦未提出任何申請或目前作出任何提議或尋求任何方式使本行
股份或其他證券於其他證券交易所上市或交易。

於最後實際可行日期，本行並非任何發行新股協議之訂約方，而本公司概無任何
成員公司持有其他尚未行使之購股權或可換股證券。於最後實際可行日期，概無訂立
放棄或同意放棄未來股息的安排。

本行董事、監事及最高行政人員之權益及淡倉披露

於最後實際可行日期（不計A股配股的影響），本行董事、監事或最高行政人員於
本行或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份及債券中，擁
有(i)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本行及香港聯交所的權益或淡倉